



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

2009 - 2014

Επιτροπή Αλιείας

2012/0077(COD)

18.9.2012

*****I**

ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου που αφορά την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1098/2007 του Συμβουλίου, της 18ης Σεπτεμβρίου 2007, για τη θέσπιση πολυετούς σχεδίου για τα αποθέματα γάδου της Βαλτικής Θάλασσας και για τις αλιευτικές δραστηριότητες εκμετάλλευσης των εν λόγω αποθεμάτων (COM(2012)0155 – C7-0090/2012 – 2012/0077(COD))

Επιτροπή Αλιείας

Εισηγητής: Jarosław Leszek Wałęsa

Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα

- * Διαδικασία διαβούλευσης
- *** Διαδικασία έγκρισης
- ***I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
- ***II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)
- ***III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται στο σχέδιο πράξης)

Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης

Στις τροπολογίες του Κοινοβουλίου η σήμανση των αλλαγών στο σχέδιο πράξης γίνεται με ***έντονους πλάγιους*** χαρακτήρες. Η σήμανση με ***απλά πλάγια*** απευθύνεται στις τεχνικές υπηρεσίες και αφορά τα στοιχεία του σχεδίου πράξης για τα οποία προτείνεται διόρθωση εν όψει της επεξεργασίας του τελικού κειμένου (για παράδειγμα, στοιχεία εμφανώς λανθασμένα ή που έχουν παραλειφθεί σε μία γλωσσική έκδοση). Αυτές οι προτάσεις διόρθωσης υπόκεινται στη συγκατάθεση των αρμόδιων τεχνικών υπηρεσιών.

Η επικεφαλίδα κάθε τροπολογίας σχετικής με υπάρχουσα πράξη, την οποία το σχέδιο πράξης προτίθεται να τροποποιήσει, φέρει μία τρίτη και μία τέταρτη σειρά που προσδιορίζουν αντίστοιχα την ισχύουσα πράξη και την τροποποιημένη διάταξή της. Τα τμήματα που λαμβάνονται από διάταξη υπάρχουσας πράξης την οποία το Κοινοβούλιο επιθυμεί να τροποποιήσει, ενώ το σχέδιο πράξης δεν έχει τροποποιήσει, σημαίνονται με ***έντονους χαρακτήρες***. Ενδεχόμενες διαγραφές που αφορούν τα τμήματα αυτά σημαίνονται ως εξής: [...].

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ5

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου που αφορά την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1098/2007 του Συμβουλίου, της 18ης Σεπτεμβρίου 2007, για τη θέσπιση πολυετούς σχεδίου για τα αποθέματα γάδου της Βαλτικής Θάλασσας και για τις αλιευτικές δραστηριότητες εκμετάλλευσης των εν λόγω αποθεμάτων

(COM(2012)0155 – C7-0090/2012 – 2012/0077(COD))

(Συνήθης νομοθετική διαδικασία: πρώτη ανάγνωση)

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

- έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο (COM(2012)0155),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 2 και το άρθρο 43 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οποία του υποβλήθηκε η πρόταση από την Επιτροπή (C7-0090/2012),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294, παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
 - έχοντας υπόψη τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής, που εκδόθηκε στις 11 Ιουλίου 2012,
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 55 του Κανονισμού του,
 - έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Αλιείας (A7-0000/2012),
1. εγκρίνει τη θέση του σε πρώτη ανάγνωση όπως παρατίθεται κατωτέρω·
 2. καλεί την Επιτροπή να του υποβάλει εκ νέου την πρόταση, αν προτίθεται να της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις ή να την αντικαταστήσει με νέο κείμενο·
 3. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο και στην Επιτροπή, καθώς και στα εθνικά κοινοβούλια.

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη
Αιτιολογική σκέψη 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(3) Σύμφωνα με το άρθρο 290 της Συνθήκης η Επιτροπή μπορεί να εξουσιοδοτείται, ώστε να συμπληρώνει ή να τροποποιεί μη ουσιώδη στοιχεία μιας νομοθετικής πράξης μέσω κατ'

διαγράφεται

Αιτιολόγηση

Η αιτιολογική αυτή σκέψη είναι περιττή.

Τροπολογία 2

**Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη
Αιτιολογική σκέψη 4**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(4) Για να επιτευχθούν αποτελεσματικά οι στόχοι που προβλέπονται στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1098/2007 και για να είναι δυνατή η ομαλή αντίδραση στις μεταβολές που σημειώνονται στην κατάσταση των αποθεμάτων ή στην αλιεία, θα πρέπει να ανατεθεί στην Επιτροπή η αρμοδιότητα να εκδίδει πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 290 της συνθήκης όσον αφορά την αναθεώρηση των *ελάχιστων* ποσοστών θνησιμότητας λόγω αλιείας, όταν με βάση τα επιστημονικά δεδομένα προκύπτει ότι τα ποσοστά δεν είναι πλέον κατάλληλα και ότι τα μέτρα δεν επαρκούν για να επιτευχθούν οι στόχοι του σχεδίου. Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να πραγματοποιεί η Επιτροπή τις κατάλληλες διαβουλεύσεις κατά τις προπαρασκευαστικές εργασίες, μεταξύ άλλων μάλιστα σε επίπεδο εμπειρογνομώνων.

Τροπολογία

(4) Για να επιτευχθούν αποτελεσματικά οι στόχοι που προβλέπονται στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1098/2007 και για να είναι δυνατή η ομαλή αντίδραση στις μεταβολές που σημειώνονται στην κατάσταση των αποθεμάτων ή στην αλιεία, θα πρέπει να ανατεθεί στην Επιτροπή η αρμοδιότητα να εκδίδει πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 290 της συνθήκης όσον αφορά την αναθεώρηση των *επιδιωκόμενων* ποσοστών θνησιμότητας λόγω αλιείας, όταν με βάση τα επιστημονικά δεδομένα προκύπτει ότι τα ποσοστά δεν είναι πλέον κατάλληλα και ότι τα μέτρα δεν επαρκούν για να επιτευχθούν οι στόχοι του σχεδίου **καθώς και όσον αφορά τον καθορισμό των περιόδων κατά τις οποίες επιτρέπεται η αλιεία με ορισμένους τύπους εξοπλισμού σε ορισμένες γεωγραφικές ζώνες**. Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να πραγματοποιεί η Επιτροπή τις κατάλληλες διαβουλεύσεις κατά τις προπαρασκευαστικές εργασίες, μεταξύ άλλων μάλιστα σε επίπεδο εμπειρογνομώνων.

Αιτιολόγηση

Η πρόταση είναι υπερβολική ως προς την ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Επιτροπή για να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις. Σε ορισμένες περιπτώσεις, εν τούτοις, η χρήση του μέτρου αυτού ενδέχεται να είναι λογική.

Τροπολογία 3

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη Αιτιολογική σκέψη 6

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(6) Για να εξασφαλιστούν ενιαίοι όροι εφαρμογής του άρθρου 29 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1098/2007, πρέπει να ανατεθούν εκτελεστικές αρμοδιότητες στην Επιτροπή. Οι εν λόγω αρμοδιότητες θα πρέπει να ασκούνται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, για τη θέσπιση κανόνων και γενικών αρχών σχετικά με τους τρόπους ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή.

διαγράφεται

Or. en

Αιτιολόγηση

Στην περίπτωση αυτή, πρέπει να ανατεθούν στην Επιτροπή εξουσίες για την έκδοση κατ' εξουσιοδότηση πράξεων. Βλ. ανωτέρω την τροπολογία 2.

Τροπολογία 4

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – σημείο 1 α (νέο)
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1098/2007
Άρθρο 4 – στοιχείο (α)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(α) 0,33 για ηλικίες από 3 ως 6 έτη, για το απόθεμα γάδου της ζώνης Α, καθώς και

Αιτιολόγηση

Η έκθεση της Επιστημονικής, Τεχνικής και Οικονομικής Επιτροπής Αλιείας (ΕΤΟΕΑ) με τίτλο «Αξιολόγηση των επιπτώσεων των πολυετών σχεδίων για το γάδο της Βαλτικής», αναφέρει ότι στην προσέγγιση που βασίζεται σε ένα μόνον είδος η επιδιωκόμενη τιμή θνησιμότητας λόγω αλίευσης για τα δύο αποθέματα γάδου πρέπει να είναι στο επίπεδο 0,33.

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – σημείο 1β (νέο)

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1098/2007

Άρθρο 4 – στοιχείο (β)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(β) 0,33 για ηλικίες από 4 ως 7 έτη, για το απόθεμα γάδου των ζωνών Β και Γ.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η έκθεση της Επιστημονικής, Τεχνικής και Οικονομικής Επιτροπής Αλιείας (ΕΤΟΕΑ) με τίτλο «Αξιολόγηση των επιπτώσεων των πολυετών σχεδίων για το γάδο της Βαλτικής», αναφέρει ότι στην προσέγγιση που βασίζεται σε ένα μόνον είδος η επιδιωκόμενη τιμή θνησιμότητας λόγω αλίευσης για τα δύο αποθέματα γάδου πρέπει να είναι στο επίπεδο 0,33.

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – σημείο 2

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1098/2007

Άρθρο 5 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

1. Κάθε έτος το Συμβούλιο αποφασίζει **σύμφωνα με τη Συνθήκη** σχετικά με τα ΤΑC για τα σχετικά αποθέματα γάδου για τα επόμενα έτη.

1. Κάθε έτος το Συμβούλιο αποφασίζει σχετικά με τα ΤΑC για τα σχετικά αποθέματα γάδου για τα επόμενα έτη.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η Επιτροπή πρότεινε νέο άρθρο 29, παράγραφος γ, που προβλέπει ότι, όταν το Συμβούλιο λαμβάνει αποφάσεις σύμφωνα με τον Κανονισμό «αποφασίζει σύμφωνα με τη Συνθήκη». Δεδομένης της εισαγωγής του γενικού αυτού κανόνα, είναι περιττό να επαναληφθεί εδώ ο ίδιος κανόνας.

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 3

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Άρθρο 8 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

"3. Το Συμβούλιο αποφασίζει ετησίως, σύμφωνα με τη Συνθήκη, για το μέγιστο αριθμό ημερών απουσίας από λιμένα κατά το επόμενο έτος και εκτός των περιόδων που αναφέρονται στην παράγραφο 1, κατά τις οποίες επιτρέπεται η χρήση των εργαλείων που αναφέρονται στην παράγραφο 1, βάσει των κανόνων που ορίζονται στις παραγράφους 4 και 5.»

Τροπολογία

"3. Η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 29 α καθορίζοντας ετησίως το μέγιστο αριθμό ημερών απουσίας από λιμένα κατά το επόμενο έτος και εκτός των περιόδων που αναφέρονται στην παράγραφο 1, κατά τις οποίες επιτρέπεται η χρήση των εργαλείων που αναφέρονται στην παράγραφο 1, βάσει των κανόνων που ορίζονται στις παραγράφους 4 και 5.»

Or. en

Αιτιολόγηση

Η απόφαση για την οποία πρόκειται στην παρούσα παράγραφο είναι τέτοιας φύσης που είναι καλύτερο η Επιτροπή να την λαμβάνει μέσω κατ' εξουσιοδότηση πράξεων.

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – σημείο 3α (νέο)

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1098/2007

Άρθρο 8 – παράγραφος 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4. Σε περίπτωση που το ποσοστό θνησιμότητας λόγω αλίευσης ενός από τα σχετικά αποθέματα γάδου εκτιμηθεί από την ΕΤΟΕΑ ότι είναι τουλάχιστον

κατά 10 % υψηλότερο από το επιδιωκόμενο ποσοστό θνησιμότητας λόγω αλίευσης που ορίζεται στο άρθρο 4, ο συνολικός αριθμός των ημερών κατά τις οποίες επιτρέπεται η αλιεία με τα εργαλεία που αναφέρονται στην παράγραφο 1 μειώνεται κατά 10 % σε σχέση με το συνολικό αριθμό ημερών κατά τις οποίες επιτρέπεται η εν λόγω αλιεία κατά το τρέχον έτος.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η λέξη «ελάχιστο» αντικαθίσταται από «επιδιωκόμενο» στο σύνολο του κειμένου του σχεδίου, ούτως ώστε να προσδιοριστούν καλύτερα οι τιμές θνησιμότητας λόγω αλίευσης που αναφέρονται στο άρθρο 4.

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – σημείο 3β (νέο)

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1098/2007

Άρθρο 8 – παράγραφος 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

5. Σε περίπτωση που το ποσοστό θνησιμότητας λόγω αλίευσης ενός από τα σχετικά αποθέματα γάδου εκτιμηθεί από την ΕΤΟΕΑ ότι είναι έως 10 % υψηλότερο ή κατώτερο από το επιδιωκόμενο ποσοστό θνησιμότητας λόγω αλίευσης που ορίζεται στο άρθρο 4, ο συνολικός αριθμός των ημερών κατά τις οποίες επιτρέπεται η αλιεία με τα εργαλεία που αναφέρονται στην παράγραφο 1, πρέπει να ισούται με το συνολικό αριθμό ημερών κατά τις οποίες επιτρέπεται η εν λόγω αλιεία κατά το τρέχον έτος, πολλαπλασιασμένο επί το ελάχιστο ποσοστό θνησιμότητας λόγω αλίευσης που ορίζεται στο άρθρο 4 και διαιρούμενο διά του ποσοστού θνησιμότητας λόγω αλίευσης που εκτιμά

η ΕΤΟΕΑ.

Όπου η εφαρμογή της πρώτης υποπαραγράφου οδηγήσει σε αύξηση του συνολικού αριθμού ημερών κατά τις οποίες επιτρέπεται η αλιεία με τα εργαλεία που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου κατά περισσότερο του 10 % σε σύγκριση με το συνολικό αριθμό μερών κατά τις οποίες επιτρέπεται η εν λόγω αλιεία κατά το τρέχον έτος, ο συνολικός αριθμός των ημερών αυτών αυξάνεται κατά 10%.

Or. en

Αιτιολόγηση

Το σχέδιο δεν προβλέπει κανένα μηχανισμό που να επιτρέπει την αύξηση του αριθμού ημερών απουσίας από λιμένα όταν η θνησιμότητα λόγω αλίευσης είναι κάτω από το επιδιωκόμενο επίπεδο. Η τροπολογία αποβλέπει στην κάλυψη της ανεπάρκειας αυτής. Μια διάταξη που περιορίζει την αύξηση του αριθμού των ημερών απουσίας από λιμένα προστίθεται για την αποφυγή υπερβολικών διακυμάνσεων των αλιευτικών προσπαθειών. Ο κανόνας του ανώτατου ποσοστού αύξησης 10% είναι ανάλογος προς τη διάταξη για τις μειώσεις στην παράγραφο 4.

Τροπολογία 10

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – σημείο 3γ (νέο)

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1098/2007

Άρθρο 8 – παράγραφος 6

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

6. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, αλιευτικά σκάφη συνολικού μήκους μικρότερου των 12 μέτρων μπορούν να αλιεύουν με σταθερά εργαλεία σε ζώνη έως 12 ναυτικά μίλια από τις γραμμές βάσης.

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο κανόνας αυτός εισήχθη όταν τα αποθέματα γάδου βρίσκονταν σε χαμηλό επίπεδο. Αυτή τη

στιγμή αυτό δεν συμβαίνει. Η τροπολογία επιτρέπει σε αλιευτικές μονάδες μικρής κλίμακας να αλιεύουν γάδο κατά τη διάρκεια της περιόδου απαγόρευσης της αλιείας, ειδικότερα κατά τους θερινούς μήνες, χωρίς αυτό να έχει αρνητικές συνέπειες για τις συγκεντρώσεις προωτοκίας και ωτοκίας στα βαθιά της Βαλτικής Θάλασσας, μακριά από τις παράκτιες ζώνες. Αυτό ενδέχεται να έχει μεγάλη οικονομική σημασία για το τμήμα αυτό του στόλου δεδομένου ότι οι τιμές κατά την εν λόγω περίοδο είναι υψηλές.

Τροπολογία 11

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 4

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Άρθρο 26

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Κάθε πέντε έτη αρχής γενομένης από τις 18 Σεπτεμβρίου 2007 η Επιτροπή αξιολογεί τη λειτουργία και τις επιδόσεις του πολυετούς σχεδίου. **Εφόσον το κρίνει σκόπιμο, η Επιτροπή δύναται να προτείνει προσαρμογές του πολυετούς σχεδίου ή να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 27.**

Τροπολογία

Κάθε πέντε έτη αρχής γενομένης από τις 18 Σεπτεμβρίου 2007, η Επιτροπή αξιολογεί τη λειτουργία και τις επιδόσεις του πολυετούς σχεδίου. **Για τους σκοπούς της αξιολόγησης αυτής, η Επιτροπή ζητεί τη γνώμη της ΕΤΟΕΑ και του Περιφερειακού Γνωμοδοτικού Συμβουλίου για τη Βαλτική Θάλασσα Όπου κρίνεται αναγκαίο, υποβάλλει τις δέουσες προτάσεις προς έγκριση σύμφωνα με τη συνήθη νομοθετική διαδικασία για την τροποποίηση του πολυετούς σχεδίου.**

Or. en

Αιτιολόγηση

Το πολυετές σχέδιο αποτελεί το κεντρικό θέμα του κανονισμού και δεν μπορεί επομένως να θεωρηθεί μη ουσιαστικό τμήμα του. Το εν λόγω μέρος του κανονισμού πρέπει ως εκ τούτου να τροποποιηθεί, εν ανάγκη, μέσω της συνήθους νομοθετικής διαδικασίας. Η ΕΤΟΕΑ και το Περιφερειακό Γνωμοδοτικό Συμβούλιο για τη Βαλτική Θάλασσα πρέπει υποχρεωτικά να εμπλέκονται στη διαδικασία αξιολόγησης του πολυετούς σχεδίου.

Τροπολογία 12

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 5

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Άρθρο 27

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 31α για την αναθεώρηση των **ελάχιστων** ποσοστών θνησιμότητας λόγω αλιείας που ορίζονται στο άρθρο 4, όταν **τα επιστημονικά δεδομένα δείχνουν** ότι οι τιμές για τα ποσοστά θνησιμότητας λόγω αλιείας δεν **συνάδουν με τους στόχους** του σχεδίου διαχείρισης.

Τροπολογία

Με την επιφύλαξη του άρθρου 26, η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 29α για την αναθεώρηση των **επιδιωκόμενων** ποσοστών θνησιμότητας λόγω αλιείας που ορίζονται στο άρθρο 4, όταν, **βάσει γνωμοδότησεως της ΕΤΟΕΑ και κατόπιν διαβουλεύσεως με το Περιφερειακό Γνωμοδοτικό Συμβούλιο για τη Βαλτική Θάλασσα, διαπιστώσει** ότι οι τιμές για τα **επιδιωκόμενα** ποσοστά θνησιμότητας λόγω αλιείας, που **αναφέρονται στο άρθρο 4, δεν ενδείκνυνται πλέον για την επίτευξη των στόχων** του σχεδίου διαχείρισης.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η ΕΤΟΕΑ και το Περιφερειακό Γνωμοδοτικό Συμβούλιο για τη Βαλτική Θάλασσα πρέπει υποχρεωτικά να εμπλέκονται στη διαδικασία αξιολόγησης του πολυετούς σχεδίου. Η λέξη «ελάχιστο» αντικαθίσταται από «επιδιωκόμενο» στο σύνολο του κειμένου του Σχεδίου, ούτως ώστε να προσδιοριστούν καλύτερα οι τιμές θνησιμότητας λόγω αλίευσης που αναφέρονται στο άρθρο 4.

Τροπολογία 13

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 6 – παράγραφος 2

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Άρθρο 29 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Το άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο β), παράγραφοι 3, 4 και 5 δεν ισχύει όσον

Τροπολογία

2. Το άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο β), παράγραφοι 3, 4 και 5 δεν ισχύει όσον

αφορά τις υποδιαιρέσεις ICES 27 και/ή 28.2, εάν υπάρχουν ενδείξεις ότι τα αλιεύματα γάδου στις εν λόγω υποδιαιρέσεις της ICES είναι χαμηλότερα από το 3% των συνολικών αλιευμάτων γάδου στην περιοχή Β. Η Επιτροπή *θα επιβεβαιώνει* ετησίως, *μέσω εκτελεστικών πράξεων και με βάση τις αναφορές από τα κράτη μέλη που αναφέρονται στην παράγραφο 1 και με βάση επιστημονικά δεδομένα*, εάν υφίστανται τέτοιου είδους ενδείξεις και συνεπώς, εάν οι περιορισμοί που προβλέπονται στο άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο β), και παράγραφοι 3, 4 και 5 ισχύουν στις σχετικές υποδιαιρέσεις. *Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που προβλέπεται στο άρθρο 29β παράγραφος 2.*

αφορά τις υποδιαιρέσεις ICES 27 και/ή 28.2, εάν υπάρχουν ενδείξεις ότι τα αλιεύματα γάδου στις εν λόγω υποδιαιρέσεις της ICES είναι χαμηλότερα από το 3% των συνολικών αλιευμάτων γάδου στην περιοχή Β. Η Επιτροπή *εξουσιοδοτείται να εκδίδει, ετησίως, με βάση τις αναφορές από τα κράτη μέλη που αναφέρονται στην παράγραφο 1 και με βάση επιστημονικά δεδομένα, κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 29 α, επιβεβαιώνοντας* εάν υφίστανται τέτοιου είδους ενδείξεις και συνεπώς, εάν οι περιορισμοί που προβλέπονται στο άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο β), και παράγραφοι 3, 4 και 5 ισχύουν στις σχετικές υποδιαιρέσεις.

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο προτεινόμενος κανόνας καθορίζει κατά πόσο ορισμένοι περιορισμοί της αλιείας εφαρμόζονται σε ορισμένες γεωγραφικές περιοχές. Δεν καθορίζει ενιαίους όρους. Για το λόγο αυτό, η χρήση κατ' εξουσιοδότηση πράξεων θα ήταν αντίθετη προς τη Συνθήκη στην περίπτωση αυτή, αλλά οι προϋποθέσεις για την χρήση των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων μπορεί να θεωρηθεί ότι έχουν προβλεφθεί.

Τροπολογία 14

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 6 – παράγραφος 2

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Άρθρο 29 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

3. Το άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο β) και οι παράγραφοι 3, 4 και 5 δεν ισχύει όσον αφορά τις υποδιαιρέσεις ICES 28.1, εάν υπάρχουν ενδείξεις ότι τα αλιεύματα γάδου είναι υψηλότερα από το 1,5% των συνολικών αλιευμάτων γάδου στην περιοχή Β. Η Επιτροπή *θα επιβεβαιώνει ετησίως, μέσω εκτελεστικών πράξεων και με βάση τις αναφορές από τα κράτη μέλη*

Τροπολογία

3. Το άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο β) και οι παράγραφοι 3, 4 και 5 δεν ισχύει όσον αφορά τις υποδιαιρέσεις ICES 28.1, εάν υπάρχουν ενδείξεις ότι τα αλιεύματα γάδου είναι υψηλότερα από το 1,5% των συνολικών αλιευμάτων γάδου στην περιοχή Β. Η Επιτροπή *εξουσιοδοτείται να εκδίδει, ετησίως, με βάση τις αναφορές από τα κράτη μέλη που αναφέρονται στην*

που αναφέρονται στην παράγραφο 1 και με βάση επιστημονικά δεδομένα, εάν υφίστανται τέτοιου είδους ενδείξεις και συνεπώς, εάν οι περιορισμοί που προβλέπονται στο άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο β), και παράγραφοι 3, 4 και 5 ισχύουν στην σχετική υποδιαίρεση. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που προβλέπεται στο άρθρο 29 παράγραφος 2.»

παράγραφο 1 και με βάση επιστημονικά δεδομένα, κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 29 α, επιβεβαιώνοντας εάν υφίστανται τέτοιου είδους ενδείξεις και συνεπώς, εάν οι περιορισμοί που προβλέπονται στο άρθρο 8 παράγραφος 1 στοιχείο β), και παράγραφοι 3, 4 και 5 ισχύουν στην σχετική υποδιαίρεση.

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο προτεινόμενος κανόνας καθορίζει κατά πόσο ορισμένοι περιορισμοί της αλιείας εφαρμόζονται σε ορισμένες γεωγραφικές περιοχές. Δεν καθορίζει ενιαίους όρους. Για το λόγο αυτό, η χρήση κατ' εξουσιοδότηση πράξεων θα ήταν αντίθετη προς τη Συνθήκη στην περίπτωση αυτή, αλλά οι προϋποθέσεις για την χρήση των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων μπορεί να θεωρηθεί ότι έχουν προβλεφθεί.

Τροπολογία 15

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 6 – παράγραφος 4

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Άρθρο 29 – παράγραφος 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

4. Οι *εκτελεστικές* πράξεις που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 3 θα ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου έως τις 31 Δεκεμβρίου του επόμενου έτους.»

Τροπολογία

4. Οι *κατ' εξουσιοδότηση* πράξεις που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 3 θα ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου έως τις 31 Δεκεμβρίου του επόμενου έτους.»

Or. en

Αιτιολόγηση

Λαμβανομένου υπόψη ότι οι εξουσίες που ανατίθενται στην Επιτροπή στις δύο προηγούμενες παραγράφους μετατρέπονται σε εξουσίες για την έγκριση κατ' εξουσιοδότηση πράξεων, το κείμενο της παρούσας παραγράφου πρέπει να τροποποιηθεί επίσης.

Τροπολογία 16

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 7

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Κεφάλαιο VIα (νέο) – Άρθρο 29 α (νέο) – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Οι **αρμοδιότητες** για την έκδοση των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που αναφέρονται **στα άρθρα 26 και 27** ανατίθενται στην Επιτροπή **επ' αόριστον**.

Τροπολογία

2. Οι **εξουσίες** για την έκδοση των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που αναφέρονται **στο άρθρο 8 παράγραφος 3, το άρθρο 27 και το άρθρο 29 παράγραφοι 2 και 3** ανατίθενται στην Επιτροπή **για περίοδο τριών ετών από ... ***. **Το αργότερο εννέα μήνες πριν από τη λήξη της τριετίας, η Επιτροπή εκπονεί έκθεση σχετικά με την άσκηση της εξουσιοδότησης. Η εξουσιοδότηση ανανεώνεται αυτομάτως για περιόδους ίδιας διάρκειας, εκτός αν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή το Συμβούλιο προβάλουν αντιρρήσεις το αργότερο εντός τριών μηνών πριν από τη λήξη της κάθε περιόδου.**

*ΕΕ να εισαχθεί η ημερομηνία **έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού**

Or. en

Αιτιολόγηση

Η ανάθεση εξουσιών στην Επιτροπή πρέπει να περιορίζεται χρονικά.

Τροπολογία 17

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 7

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Κεφάλαιο VIα (νέο) – Άρθρο 29 α (νέο) – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

3. Η εξουσιοδότηση σύμφωνα με **τα άρθρα 26 και 27** είναι ανακλητή ανά πάσα στιγμή από Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή το Συμβούλιο. Η απόφαση **ανάκλησης**

Τροπολογία

3. Η εξουσιοδότηση σύμφωνα με **το άρθρο 8 παράγραφος 3, το άρθρο 27 και το άρθρο 29 παράγραφος 2** είναι ανακλητή ανά πάσα στιγμή από το Ευρωπαϊκό

επιφέρει τη λήξη της εξουσιοδότησης που προσδιορίζεται στην εν λόγω απόφαση. Αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσης της απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε μεταγενέστερη ημερομηνία που ορίζεται σε αυτήν. Δεν θίγει το κύρος των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που ισχύουν ήδη.

Κοινοβούλιο ή το Συμβούλιο. Η απόφαση *να ανακληθεί* φέρει τη λήξη της εξουσιοδότησης που προσδιορίζεται στην εν λόγω απόφαση. Αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσης της απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε μεταγενέστερη ημερομηνία που ορίζεται σε αυτήν. Δεν θίγει το κύρος των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που ισχύουν ήδη.

Or. en

Αιτιολόγηση

Το άρθρο αυτό πρέπει να παραπέμπει στα άρθρα 8, παράγραφος 3, 27 και 29, παράγραφοι 2 και 3.

Τροπολογία 18

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 7

Κανονισμός αριθ. 1098/2007

Κεφάλαιο VIα (νέο) – Άρθρο 29 β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 29β

διαγράφεται

Διαδικασία επιτροπής

1. Η Επιτροπή επικουρείται από την επιτροπή αλιείας και υδατοκαλλιέργειας που συγκροτήθηκε βάσει του άρθρου 30 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2371/2002. Η μόνιμη επιτροπή γεωργικής στατιστικής αποτελεί επιτροπή κατά την έννοια του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 182/2011.

2. Όταν γίνεται παραπομπή στην παρούσα παράγραφο, εφαρμόζεται το άρθρο 5 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 182/2011.

Or. en

Αιτιολόγηση

Το άρθρο αυτό είναι περιττό δεδομένου ότι η Επιτροπή δεν έχει πλέον την εξουσία, σύμφωνα με

τον παρόντα κανονισμό, να εκδίδει εκτελεστικές πράξεις.